
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

	 CONSIDERANDO a CI n.° 010, de 02 de maio de 2022, da coordenação do curso de Engenharia de 
Alimentos, Bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de 
Naviraí, alterando a composição do Comitê Docente Estruturante,

	 RESOLVE:

	 Art. 1.º Excluir Elisângela Serenato Madalozzo do Comitê Docente Estruturante do curso de Engenharia 
de Alimentos, Bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária 
de Naviraí, constituído pela Portaria PROE-UEMS n.º 111, de 06 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial n.º 
10.565, de 08 de julho de 2021, p. 112-113.
	 Art. 2.º Substituir o nome de Elisângela Serenato Madalozzo da presidência do comitê mencionado no art. 
1.º, pelo nome de Silvia Benedetti.
	 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS–MS, 9 DE MAIO DE 2022.

PROFª. DRª. MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO
Pró-Reitora de Ensino - UEMS

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 034-SEC/2022
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e o SHOPPING PROCRIADOR 
LTDA. EPP – (SHOPPING PROCRIADOR) – Aquidauana - MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos ofertados pela UEMS e condições 
básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 09 de maio de 2022
DATA DE VIGÊNCIA: 08 de maio de 2027 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Profª. Drª. Maria José de Jesus Alves Cordeiro (Pró-Reitora de Ensino da UEMS) e 
o Sr. Edenilson Dittmar (Organização Concedente).

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 035-SEC/2022
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e a BUSATTO & BASTOS 
LTDA. – (AGRÍCOLA KANADÁ) – Maracaju - MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos ofertados pela UEMS e condições 
básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 09 de maio de 2022
DATA DE VIGÊNCIA: 08 de maio de 2027 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Profª. Drª. Maria José de Jesus Alves Cordeiro (Pró-Reitora de Ensino da UEMS) e 
o Sr. Irineu José Busatto (Organização Concedente).

Edital UEMS/CNPq N° 50/2022 – PROPPI/UEMS – PIBIC
Enquadramento final das propostas

(referente ao Edital UEMS/CNPq N° 03/2022 – PROPPI/UEMS – PIBIC, de 10/01/2022, publicado no D.O.E/MS n.10.727, de 

11/01/2022, págs.74-87) 

O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul 
(UEMS), em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), 
torna público o resultado final das propostas enquadradas e não enquadradas na respectiva chamada:

Enquadradas:
N. Título Orientador Aluno

1 Bioensaios Eletroquímicos na Caracterização dos 
Processos Interativos Intermoleculares Entre o DNA 
e Compostos de Coordenação Ademir dos Anjos 

Leandro Alves Moraes

2 Espectroscopia Eletrônica de Absorção no UV-Vis 
na Caracterização das Interações Entre Potenciais 
Metalofármacos e Alvos Biológicos Ademir dos Anjos 

Larissa Lorrayne Alves 
da Silva 

3 Estudos de Determinação da Resistência à Fluidez 
Como Modelagem Biomimética das Ligações 
Metalofármacos/DNA Celular Ademir dos Anjos 

Willian Ganther do 
Nascimento Melo

4 Desenvolvimento de um aplicativo móvel para apoio 
ao ensino das operações aritméticas fundamentais

Adriana Betânia de 
Paula Molgora 

Sthefany Conceição 
Duquini

regi
Highlight



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 48

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5 Desenvolvimento de um aplicativo móvel para apoio 
à aprendizagem da tabuada

Adriana Betânia de 
Paula Molgora 

Fabricio Hitoshi 
Matsunaga

6 Análise da multimodalidade nas campanhas de 
prevenção da gravidez na adolescência do ministério 
da saúde

Adriana Lúcia de 
Escobar Chaves de 
Barros 

Francimar de Araújo 
Medeiros Filho

7
Análise multimodal das campanhas relacionadas à 
prevenção do câncer de colo de útero

Adriana Lúcia de 
Escobar Chaves de 
Barros 

Julia Ribeiro Roda

8
Análise multimodal das campanhas voltadas para a 
prevenção do câncer de próstata

Adriana Lúcia de 
Escobar Chaves de 
Barros 

João Felipe Terribile 
Teófilo

9 Análise da percepção ambiental de crianças e 
adolescentes do “Projeto Florestinha”, Parque 
Estadual Matas do Segredo, Campo Grande, MS. Adriana Maria Güntzel 

Natal Prado da Silva

10 Percepção e práticas de educação ambiental com 
estudantes do 3º ao 6º ano do Ensino Fundamental 
de escolas do entorno do no Parque Estadual Matas 
do Segredo, Campo Grande, MS. Adriana Maria Güntzel 

Tábata Cristina Kuhn 
de Souza

11 Irrigação e adubação nitrogenada no feijoeiro 
comum cultivar BRS FC402, em Aquidauana-MS Adriano da Silva Lopes 

Gustavo de França 
Maciel

12 Testes de germinação e vigor em sementes de feijão 
irrigado cultivar BRS FC402 Adriano da Silva Lopes 

Bruno Ruan Rossatti 
Marcondes

13 Manejo da irrigação e adubação nitrogenada na 
produção e qualidade de sementes de feijão cultivar 
BRS Estilo Adriano da Silva Lopes 

Winicius de Souza 
Araújo

14 Avaliação do uso de Teste Point-of-Care para detecção 
precoce de risco cardiovascular em caminhoneiros 
que trafegam pela Rota Bioceânica de Mato Grosso 
do Sul

Alessandra Aparecida 
Vieira Machado 

Julliete Cristina de 
Oliveira

15 Análise de acurácia do teste rápido de colesterol 
e triglicerídeos point of care testing de amostras 
venosas coletadas em caminhoneiros de Mato 
Grosso do Sul

Alessandra Aparecida 
Vieira Machado 

Rosemeyre Vasconcelos 
Carvalho Cunha

16 Antologia dos escritos de Maria da Glória Sá Rosa na 
Revista da Academia Sul-Mato-Grossense de Letras Aline Saddi Chaves 

Samara de Sousa 
Moreira

17 Memória cultural nas crônicas de Maria da Glória Sá 
Rosa Aline Saddi Chaves 

Mariana Freitas 
Cisneiros

18 Utilização de técnicas de aprendizado de máquina 
para estimativa de altura e volume de madeira 
em mogno africano implantado no Estado de Mato 
Grosso do Sul Allan Motta Couto 

Giovanna da Rocha 
Nunes

19 Efeito da calagem e inoculação de Trichoderma 
harzianum na germinação e crescimento inicial do 
ipê-branco (Tabebuia roseo-alba) Allan Motta Couto Victória Viédes Ferreira

20 Volumetria de eucalipto por meio de sensoriamento 
remoto Allan Motta Couto 

Pedro Henrique Weiler 
Rodrigues

21 A representação da personagem Clara na obra A 
casa dos espíritos, de Isabel Allende Altamir Botoso 

Danielle Gomes Aziz 
Pereira

22 Inoculação de bactérias solubilizadoras de fosfato 
em pastagem Ana Carolina Alves Kamila de Paula Tenório

23 Bacillus subtilis e adubação nitrogenada em 
pastagem Ana Carolina Alves 

Beatriz Freitas de 
Souza

24 Perfil clínico e epidemiológico dos pacientes de 
síndrome coronariana aguda atendidos no Hospital 
Regional do Mato Grosso do Sul (HRMS)

Ana Carulina Guimarães 
Belchior 

Isabela Souza Amaral

25 Perfil Clínico e epidemiológico de pacientes com 
acidente vascular encefálico no Hospital Regional do 
Mato Grosso do Sul de Campo Grande

Ana Carulina Guimarães 
Belchior 

Vinicius Pereira do 
Carmo

26 Correlação biopsicossocial e o padrão do uso de 
metilfenidato dos graduandos de medicina da UEMS

Ana Cláudia Alves 
Pereira 

Aguinaldo Garcia 
Modolo

27 Estudo da relação entre estresse, sono e desempenho 
acadêmico dos estudantes de medicina de Campo 
Grande

Ana Cláudia Alves 
Pereira 

Leandro Posztbiegel 
Santos

28 Análise do perfil epidemiológico e da prevalência 
de retinopatia diabética em pacientes diabéticos no 
Hospital de Olhos MS (HOMS)

Ana Cláudia Alves 
Pereira 

César Camillo dos 
Santos



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 49

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

29 A estética romântica e a questão étnico racial no 
romance Úrsula, de Maria Firmina dos Reis

Ana Claudia Duarte 
Mendes Patrícia dos Santos Dias

30 Avaliação da toxicidade e da atividade antioxidante 
das folhas, cascas e frutos de Eugenia dysenterica 
(Mart.) DC. (Myrtaceae)

Ana Francisca Gomes 
da Silva 

Emily Kamila de Souza 
Lopes 

31 OSCE: uma ferramenta para avaliação de 
aprendizagem do conteúdo de preparo e 
administração de medicamentos na enfermagem Ana Lucia Marran 

Nádia Takeuchi Prestes

32 Construção de simulador de baixo custo para punção 
venosa em jugular externa Ana Lucia Marran Nathaly Gomes Lima

33 Jogos didáticos no ensino de geografia escolar: um 
estudo de caso na escola estadual José Maria Hugo 
Rodrigues em Campo Grande – MS 

Ana Paula Camilo 
Pereira 

Marcela Ramalho e 
Souza Goudard

34 A aplicabilidade das metodologias ativas no ensino 
da geografia escolar: uma abordagem prática na 
escola Alice nunes Zampiere em Campo Grande – 
MS

Ana Paula Camilo 
Pereira 

Stella Amorim Vilas 
Boas

35 Transporte rodoviário no Corredor Bioceânico: a 
circulação territorial no Estado de Mato Grosso do 
Sul

Ana Paula Camilo 
Pereira 

Tatiane Aparecida 
Dreger de Souza 
Fernandes 

36 Ética na crueldade: uma análise de Edgar Wilson, na 
obra de Ana Paula Maia Andre Rezende Benatti 

Huder Umbelino 
Castelo Branco

37 As perdas, os silenciamentos e as violências em O 
peso do pássaro morto, de Aline Bei Andre Rezende Benatti 

Letícia de Oliveira 
Francisco

38 Estudo da avaliação qualitativa de conhecimento 
dos pais e responsáveis sobre a Ambliopia e o Teste 
do Reflexo Vermelho em EMEIs e UBS de Campo 
Grande - MS

Andrea Cristina Grubits 
Gonçalves de Oliveira 

Leandro Coelho 
Medeiros Gutierrez

39 Relações entre eficiência alimentar bruta de novilhos 
da raça Angus confinados e obtenção de bonificações 
em carcaças nos frigoríficos

Andréa Roberto Duarte 
Lopes Souza 

Caio Paiva Sampaio 

40 Caracterização do perfil dos consumidores de ovos 
de galinha no município de Paranaíba - MS

Andréia Fróes Galuci 
Oliveira de Souza Maria Vitória Silva

41 Caracterização do perfil dos consumidores de ovos 
de galinha no município de Chapadão do Sul - MS

Andréia Fróes Galuci 
Oliveira de Souza 

Júlia Souza Pires da 
Cunha

42 Formas de provimento do cargo de diretor escolar 
na rede estadual de ensino de Mato Grosso do Sul 
(2015-2022)

Andressa Gomes de 
Rezende Alves 

Cleyton Aparecido 
Jardim

43 Análise dos conhecimentos lexicais necessários à 
competência de leitura e interpretação do exame de 
proficiência em Língua Espanhola (dele nível B2) Angela Karina Manfio 

Leonardo Araújo 
Ferreira

44 Análise do papel da figura feminina nos provérbios 
espanhóis Angela Karina Manfio Lara Azevedo Maciel

45 O pão nosso de cada dia: uma análise das unidades 
fraseológicas formadas pela lexia pan no Diccionario 
de la Lengua Española (2020) Angela Karina Manfio 

Francisca Beatriz 
Maidana Baz

46 Avaliação de revisões sistemáticas sobre fatores de 
risco em saúde e doenças crônicas não transmissíveis 
em países de baixa e média renda mediante o uso da 
ferramenta grade: meta-pesquisa Antonio Jose Grande 

Gustavo Dias Bottari

47 Avaliação da qualidade metodológica de revisões 
sistemáticas sobre doenças não transmissíveis e 
estilo de vida pela ferramenta AMSTAR-2: meta-
pesquisa Antonio Jose Grande 

Beatriz Hadassa Silva 
Cano

48 Meta-pesquisa: avaliação crítica das revisões 
sistemáticas da literatura em saúde de países de 
baixa e média renda acerca da relação entre doenças 
não transmissíveis e seus principais fatores de risco 
utilizando o checklist prisma 2020 Antonio Jose Grande 

Giulianna Faypher 
Morena Vieira da Silva

49 Percepção dos insetos por graduandas e graduandos 
dos cursos de Ciências Biológicas da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, unidades 
universitárias de Dourados e Mundo Novo.

Beatriz dos Santos 
Landa 

Jéssica Peres Franco

50 Expressões culturais e religiosas nas cidades 
de fronteira de Ponta Porã (Brasil) e Pedro Juan 
Caballero (Paraguai)

Camila de Brito 
Antonucci Benatti 
Braga 

Luciana Nunes da Silva



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

51 Intimidade construída entre leitor e autor na 
narrativa: aspectos cognitivos Carlos Alberto Turati Higor de Souza Gomes

52 Construção de aquaponia para produção de peixes 
e hortaliças na região do bolsão sul-matogrossense Cassio de Castro Seron 

Roberta dos Santos 
Carvalho 

53 Produção de hortaliças com utilização de bancada de 
cultivo hidropônico de baixo custo Cassio de Castro Seron Thales Oliveira Araújo 

54 Dança, Educação Somática e Yoga: Yoga como 
preparação física e mental para uma dança mais 
consciente e sensível

Christiane Guimaraes 
de Araújo 

Letícia Fernandes 
Nascimento

55 Revisão integrativa acerca dos desafios e estratégias 
pedagógicas dos cursos de Enfermagem no Brasil 
durante o período pandêmico (2020-2022) Cibele de Moura Sales 

Laura Pereira da Silva

56
Ponta Porã/Ms e Pedro Juan Caballero/Py: uma 
análise a partir dos deslocamentos pendulares Cláudia Heloiza Conte 

Gessé Soares Mendonça

57 Deslocamentos pendulares em aglomerações 
urbanas de fronteira no Mato Grosso do Sul: uma 
abordagem teórica Cláudia Heloiza Conte 

Izabel Paula Anunciação 
Trindade

58
Aglomerações urbanas: percursos e processos Cláudia Heloiza Conte 

Ana Claudia da Silva 
Mota

59 A qualidade do saneamento básico como um recurso 
constitutivo do princípio da dignidade humana

Claudia Karina Ladeia 
Batista Ana Julia Gontijo

60 Direito à saúde e garantia de efetivação sob uma 
perspectiva constitucional: uma análise da atuação 
do Poder Judiciário segundo a máxima efetividade 
dos direitos humanos e fundamentais

Claudia Karina Ladeia 
Batista 

Enilda Gonçalves da 
Silva

61 Cidades inteligentes e sua importância para o pleno 
exercício dos direitos fundamentais, qualidade de 
vida e sustentabilidade

Claudia Karina Ladeia 
Batista 

Murilo Amaral Tomaz

62 O mangá como representação socio-histórica da 
cultura japonesa na obra “Gen pés descalços”

Clemilton Pereira dos 
Santos 

Flávio Henrique Garcia 
Silveira 

63 Formação discursiva e ideológica: interdiscurso e 
descolonialidade no gênero Rap

Clemilton Pereira dos 
Santos Iuri Avenas

64 Análise da propagação de ondas planas através de 
um dielétrico não homogêneo usando o FEM

Cosme Eustaquio Rubio 
Mercedes 

Maria Luiza Militão 
Bernardo

65 Otimização de Acopladores Ópticos Usando 
Algoritmos Genéticos

Cosme Eustaquio Rubio 
Mercedes 

Karina Leonel Pereira 
de Souza

66 Estudo do Método de Propagação de Feixes (BPM) 
para Simulação Guias de Onda Curvos em Forma de 
S

Cosme Eustaquio Rubio 
Mercedes 

Sérgio Henrique Emidio 
Cavalcante

67 Crescimento e desenvolvimento de bezerros Nelore 
e cruzados 

Dalton Mendes de 
Oliveira Millena Vitória da Silva

68 Avaliação do desempenho produtivo, comportamento 
ingestivo e índice de conforto térmico de novilhas 
Nelore e Angus x Nelore no Pantanal sul mato-
grossense

Dalton Mendes de 
Oliveira 

Isabela Pinto Gonçalves 

69 Comportamento de amamentação de bezerros 
Nelore e cruzados

Dalton Mendes de 
Oliveira Camylla Silveira Santos 

70 Reaproveitamento de resíduo agroindustrial como 
biotemplate na síntese de nanopartículas

Daniela Cristina Manfroi 
Rodrigues 

Guilherme Nascimento 
de Brito 

71 A linguagem musical no documento “Campos de 
Experiências: efetivando direitos e aprendizagens na 
Educação Infantil”

Débora de Barros 
Silveira 

Cássia Gonçalves 
Alencar

72 Avaliação da eficiência do indutor ovopel na 
reprodução induzida de lambari (Astyanax sp) Deliane Cristina Costa Tainara Vieira Tavares 

73 Eeprodução induzida de lambari (Astyanax sp), 
utilizando diferentes indutores hormonais (ovaprim 
e EBHC) Deliane Cristina Costa 

Jussara Garrido dos 
Santos

74 Implementação de Atividade Educacional para o 
Sistema de Ensino SEIA

Diogo Fernando 
Trevisan 

Bruno Biagi de Lima 
Piveta

75 ASSIST-OMS/UEMS: Criando um Questionário 
Automatizado e Responsivo

Diogo Fernando 
Trevisan 

Henrique Apolinário 
Iwamizu Tada

76 Políticas e escutas para caminharmos ao que nos 
une: estudos do corpo ancorados em um forró 
ancestral e a abordagem somática para a prática de 
ensino e pesquisa feministas Dora de Andrade Silva 

Letícia Anacleto 
Cordeiro



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

77 Performance e síndrome do pânico em 
atravessamentos somáticos: O que sabe e é este 
corpo? Dora de Andrade Silva 

Sabrina de Oliveira 
Lima

78 Corpo, presença e o ser/estar mulher nas artes 
cênicas: estudo sobre o papel da educação somática 
em processos de escutas e pertencimentos para o 
corpo feminino Dora de Andrade Silva 

Aylla Fernandes Abêlha

79 Estudo da síntese do tungstato de bismuto (Bi2WO6) 
e suas Propriedades

Ederson Carlos de 
Aguiar Izabela Moraes Queiroz

80 Titanato e Vanadato de Bismuto: obtenção das fases 
e caracterização

Ederson Carlos de 
Aguiar 

Cesar Augusto Borges 
de Abreu

81 Os trabalhadores de saúde pública durante a 
pandemia do COVID-19 no município de Dourados/
MS: aspectos psicossociais relacionados ao trabalho 
e sua saúde física e mental

Eduardo Espindola 
Fontoura Junior 

Camila Arce Franco

82 A saúde dos trabalhadores da saúde pública durante 
a pandemia causada pelo COVID-19 em Dourados/
MS

Eduardo Espindola 
Fontoura Junior 

Geovanna Ribeiro Olsen

83 Aplicação de silício e vitaminas como estratégia para 
produção de arroz de sequeiro

Eduardo Pradi 
Vendruscolo 

Iris Mendes Namizaki 
Dezan

84
Doses e épocas de aplicação de niacina em soja

Eduardo Pradi 
Vendruscolo Evelin Camargo Garcia

85 Espécies antecessoras para o plantio direto de 
cultivares de alface

Eduardo Pradi 
Vendruscolo 

Eduardo Augusto Souza 
Leonel

86
Mapeamento de Nascentes Hídricas Urbanas

Edwaldo Henrique 
Bazana Barbosa 

Lucas Ribeiro de 
Oliveira

87
Mapeamento do Escoamento Superficial Urbano

Edwaldo Henrique 
Bazana Barbosa 

Amanda Bianchi 
Corsino 

88 Perfil epidemiológico de óbitos no município de 
Dourados/ms

Elaine Aparecida Mye 
Takamatu Watanabe 

Isabella Novaes da 
Costa

89 Gestão dos materiais de consumo na central de 
materiais e esterelização (CME)

Elaine Aparecida Mye 
Takamatu Watanabe 

Lusmara Santos 
Coffacci

90
Omissão de cuidados: revisão integrativa

Elaine Aparecida Mye 
Takamatu Watanabe 

Fernanda Gabrielle 
Pereira de Oliveira

91 O diálogo entre o desenvolvimento sustentável e a 
economia indígena. Eliana Lamberti Karielie Benites

92 Energias Renováveis em Mato Grosso do Sul Eliana Lamberti Natzsla Raidan Schuster
93 Percepção dos consumidores sobre o bem-estar de 

aves no município de Aquidauana-MS
Elis Regina de Moraes 
Garcia Luana Leca Ferreira 

94 Homeopatia na dieta de codornas japonesas na fase 
de postura

Elis Regina de Moraes 
Garcia 

Thaís de Abreu Toledo 
Baroni 

95 Fontes de fibra como método nutricional alternativo 
na indução da muda forçada

Elis Regina de Moraes 
Garcia 

Caroline de Brito 
Dalegrave 

96 Investigação do potencial biotecnológicos de 
peptídeos bioativos extraído do kefir

Elisângela Serenato 
Madalozzo Luana de Lima Almeida

97 Efeito da aplicação de adubo microbiologico na 
compactação do solo em diferentes sistemas de 
manejo Elói Panachuki 

Elianay da Cruz 
Henrique

98 Atributos físicos do solo em diferentes sistemas de 
manejo do solo no cerrado Elói Panachuki 

Ian Tales de Jesus 
Ferreira

99 UEMS na rota bioceânica: uma análise da percepção 
das vulnerabilidades sobre ist entre os caminhoneiros Erika Kaneta Ferri Isabele Trevizan Sartori

100 Avaliação da qualidade do sono dos caminhoneiros 
da rota bioceânica - Campo Grande – MS Erika Kaneta Ferri Messina Pinho Floriano

101 Uso de Imagens Digitais Obtidas por Aeronave 
Remotamente Pilotada (RPA) no planejamento para 
Implantação de SAF

Etenaldo Felipe 
Santiago 

Ramao Palacio

102 Influência dos aspectos biométricos e morfológicos 
de sementes no crescimento da planta jovem de 
canafístula Peltophorum dubium (Spreng.) Taub 
(Fabaceae) em diferentes proporções do substrato. 

Etenaldo Felipe 
Santiago 

Pedro Henrique Lopes 
de Sousa

103
A PRODUÇÃO DESENFREADA DE LIXO NA PANDEMIA 
E A POLUIÇÃO DOS MARES E OCEANOS.

Etiene Maria Bosco 
Breviglieri 

Maria Vitória Chaves 
Carvalho Leonel de 
Paula

104 A PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E OS DIREITOS DOS 
MARES. 

Etiene Maria Bosco 
Breviglieri 

José Eduardo Bicholi 
dos Santos



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

105 COMPOSIÇÃO QUÍMICA, PROPRIEDADES TÉRMICAS 
E OXIDATIVAS DO ÓLEO VEGETAL OBTIDO DE 
Elaeocarpus serratus (azeitona do ceilão). Euclésio Simionatto 

Brenda Rafaela Berto 
de Santana

106 AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO VACINAL DE COVID-19 
EM PESSOAS VIVENDO COM HIV/AIDS ATENDIDAS 
EM CENTRO DE REFERÊNCIA ESTADUAL (HOSPITAL 
DIA PROFESSORA ESTERINA CORSINI/HUMAP/
UFMS)

Eunice Stella Jardim 
Cury 

Mateus Peloso Velho

107 EFEITO DA ESTAÇÃO DO ANO SOBRE A TAXA DE 
PRENHEZ DE RECEPTORAS SUBMETIDAS A TETF 
(TRANSFERÊNCIA DE EMBRIÃO EM TEMPO FIXO)

Fabiana de Andrade 
Melo Sterza 

Arianny Gonçalves Silva

108 AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE DOADORAS DA 
RAÇA PANTANEIRA DE DIFERENTES CATEGORIAS 
SUBMETIDAS A OPU/PIVE.

Fabiana de Andrade 
Melo Sterza 

Felipe Gabriel Barbosa 
de Oliveira

109 DESENVOLVIMENTO E CARACTERIZAÇÃO DE 
HAMBÚRGUER VEGANO COM ADIÇÃO DE FARINHA 
DE FOLHAS DE BETERRABA (Beta vulgaris) Fabiane Bach 

César Villalba 
Benevides

110 AVALIAÇÃO DA BIOATIVIDADE DO EXTRATO 
HIDROETANÓLICO DA MORINGA (Moringa oleífera 
lam.) Fabiane Bach 

Vanessa do Nascimento 
Rodrigues

111 DESENVOLVIMENTO DE COBERTURAS COMESTÍVEIS 
PROTETORAS EM MORANGOS A BASE DE EXTRATO 
DE Moringa oleífera Lam. Fabiane Bach 

Vanessa da Veiga Dias

112 PREVALÊNCIA DE DEPRESSÃO EM IDOSOS ENTRE 
60 E 79 ANOS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA USF 
COOPHAVILA II, EM CAMPO GRANDE- MS, DURANTE 
A PANDEMIA PELA COVID-19 Fabio Paes Barreto 

Viviane Araújo e Silva 
de Carvalho 

113 PREVALÊNCIA DO TRANSTORNO DE ANSIEDADE 
GENERALIZADA ENTRE ADULTOS DE 18 A 35 ANOS 
DE IDADE NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA USF 
COOPHAVILA II, CAMPO GRANDE- MS Fabio Paes Barreto 

Kamila Keiko Matida 

114 Efeito do método de aplicação de regulador de 
crescimento na tolerância das plantas de algodão 
expostas às condições de restrição hídrica moderada 
e severa Fábio Steiner 

Ozielly Maiane Mendes 
da Silva

115 Responsividade e eficiência do uso de fósforo de 
híbridos de milho cultivados em solo arenoso do 
Cerrado com distintos níveis de adubação fosfatada Fábio Steiner 

João vitor Ferreira Lima 
Guedes

116 Avaliação de cultivares de soja quanto à tolerância 
aos estresses hídrico e salino durante a fase de 
germinação e crescimento inicial das plântulas Fábio Steiner 

Isabella Santos de 
Oliveira

117 Aplicativo Android para manipulação e visualização 
de árvores binárias de busca Fabrício Sérgio de Paula 

Leonardo Correia da 
Silva 

118 IDOSOS TERENAS EM CONTEXTO URBANO: NA 
PANDEMIA: O estudo sobre a forma de cuidado de 
sua saúde mental.

Fatima Alice Aguiar 
Quadros 

Bruna Marques Louback

119 ANÁLISE DOS DETERMINANTES SOCIAIS DE SAÚDE 
NOS INDÍGENAS ACOMETIDOS POR DOENÇAS DA 
TIREOIDE EM ALDEIA URBANA DE CAMPO GRANDE-
MS

Fatima Alice Aguiar 
Quadros 

Lucas Barbosa Silva

120
Sensibilidade de Trichoderma harzianum a Herbicidas

Felipe Andre Sganzerla 
Graichen 

Renan Mancoelho 
Pucheta 

121 TRICHODERMA COMO PROMOTOR DE CRESCIMENTO 
EM MUDAS DE ESPÉCIES ARBÓREAS NATIVAS DO 
CERRADO

Felipe Andre Sganzerla 
Graichen 

João Manoel Lobo 
Duarte Silgueiro

122 AUMENTO DA VIDA ÚTIL DE ALFACE CULTIVADA NA 
REGIÃO DE CASSILÂNDIA-MS 

Fernanda Cristina Silva 
Ribeiro Ana Paula Almeida Silva

123 REDUÇÃO DAS PERDAS PÓS-COLHEITA EM 
CENOURA ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO DO CULTIVO 
EM SISTEMA DE PLANTIO DIRETO

Fernanda Cristina Silva 
Ribeiro 

Iasmin Freitas Souza

124 As potencialidades da experiência vivida para o 
ensino de Geografia baseado numa pedagogia 
engajada

Fernando Guimarães 
Oliveira da Silva 

Anelise Aparecida 
Trindade da Silva

125 Possibilidades para a abordar a precariedade da vida 
por meio da segregação socioespacial no ensino de 
Geografia

Fernando Guimarães 
Oliveira da Silva 

Catia Ferraz Santos



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 53

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

126 Potencialidades de microalgas na bioconversão em 
biomassa e biofixação de CO2 e uso da biomassa 
residual como fertilizante na produção de mudas

Flávio Ferreira da Silva 
Binotti 

Elen Saturnino Ferreira

127 Biofortificação de fitoquímicos e crescimento de 
microgreen e baby leaf em couve com aplicação de 
agentes químicos 

Flávio Ferreira da Silva 
Binotti 

Thayná Nascimento 
Peralta da Silva

128 Desempenho de mudas de manjericão em função 
da suplementação de radiação fotossinteticamente 
ativa com material refletivo na cor vermelha e diodo 
emissor de luz

Flávio Ferreira da Silva 
Binotti 

Gabriella Torres Martins

129 TUTELA JURÍDICA DOS ANIMAIS SOB A ÓTICA DO 
DIREITO COMPARADO

Gabriel Luis Bonora 
Vidrih Ferreira João Pedro Lemes Silva

130 GREENWASHING: A ARMADILHA DA MODA 
SUSTENTÁVEL E SEUS EFEITOS NO ORDENAMENTO 
JURÍDICO BRASILEIRO

Gabriel Luis Bonora 
Vidrih Ferreira 

Lara Vivian Baldin

131 RESPONSABILIDADE CIVIL AMBIENTAL NA 
MINERAÇÃO

Gabriel Luis Bonora 
Vidrih Ferreira Iara Molossi Brum

132 DESCRIÇÃO SOCIOECONÔMICA DA REGIÃO 
GEOGRÁFICA INTERMEDIÁRIA DE CAMPO GRANDE 
EM MATO GROSSO DO SUL

Giovane Silveira da 
Silveira 

Jhonathan da Silva

133 Especialização Produtiva na Região Geográfica 
Intermediária de Dourados em Mato Grosso do Sul

Giovane Silveira da 
Silveira 

Izidora Bandeira 
Benites

134 Estudo Locacional de Espaços Produtivos na Região 
Geográfica Intermediária de Corumbá em Mato 
Grosso do Sul

Giovane Silveira da 
Silveira 

Ana Paula Espíndola 
Arguelho

135 Desrama artificial de eucalipto em sistema 
silvipastoril Giselle Feliciani Barbosa Andrezza Santos Cocco 

136 Vigor de sementes de feijão submetidas a fertilização 
orgânica Giselle Feliciani Barbosa Rian Pereira Barcelos 

137 Fertilização orgânica no cultivo de milho (Zea mays 
L.) para silagem Giselle Feliciani Barbosa 

Geovane Barbosa 
Silveira

138 Desempenho de índices espectrais na identificação de 
áreas queimadas no Pantanal: uma nova abordagem 
por geoprocessamento em nuvem

Guilherme Silverio 
Aquino de Souza 

Emannuelle Dias 
Carpes

139 Uso de machine learning para atualização de pesos 
de variáveis usadas no zoneamento de risco de 
incêndios no Pantanal

Guilherme Silverio 
Aquino de Souza 

Marco Antonio de 
Campos Raimundo

140 AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DE 
MATRIZES NA FAZENDA UEMS 

Henrique Jorge 
Fernandes 

Marrony Gonçalves 
Pires dos Santos

141 COMPORTAMENTO DE BOVINOS DE CORTE EM 
PASTEJO RECEBENDO UM ADITIVO FITOTERAPICO

Henrique Jorge 
Fernandes 

Michael Martinez da 
Silva

142 ENCARCEIRAMENTO FEMININO NEGRO COMO 
CONSEQUÊNCIA DA SELETIVIDADE PENAL Isael José Santana 

Jéssyca Brenda 
Rodrigues de Paula

143 Diagnóstico do sistema plantio direto no município 
de Mundo Novo, MS utilizando a metodologia do 
Índice de Qualidade Participativo (IQP) Jean Sérgio Rosset 

William Cristiano de 
Andrade

144 AVALIAÇÃO MICROESTRUTURAL DO CONCRETO 
PRODUZIDO A PARTIR DA SUBSTITUIÇÃO DO 
CIMENTO PELA CBCA

João Victor Maciel de 
Andrade Silva 

Brenda Camarão 
Tessarim

145 AVALIAÇÃO DA INFLUÊNCIA DO TIPO DE CIMENTO 
NO DESEMPENHO DE CONCRETO PERMEÁVEL 
PRODUZIDO COM AGREGADO RECICLADO.

João Victor Maciel de 
Andrade Silva 

Nathally Bortoluzzi

146 COMPULSÃO ALIMENTAR PERIÓDICA EM 
ACADÊMICOS DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

José Carlos Rosa Pires 
de Souza 

Stella Hissami Korin

147 AVALIAÇÃO DE TRANSTORNOS MENTAIS COMUNS 
POR MEIO DO QUESTIONÁRIO SRQ-20 EM 
ACADÊMICOS DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

José Carlos Rosa Pires 
de Souza 

Felipe Chaves Lopes

148 Apneia obstrutiva do sono em acadêmicos de 
medicina da Universidade Estadual de Mato Grosso 
do Sul

José Carlos Rosa Pires 
de Souza 

Cecília Rezende de 
Almeida Oliveira

149 LINHAGEM MUTANTE DE DROSOPHILA 
MELANOGASTER COMO MODELO PARA AVALIAÇÃO 
DA ATIVIDADE MUTAGÊNICA/ANTIMUTAGÊNICA DO 
LÁTEX DE SYNADENIUM GRANTII HOOK F. Juceli Gonzalez Gouveia 

Anderson Bruno Torres



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 54

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

150 ESTUDO SOBRE O PERFIL DE DISPENSAÇÃO DA 
PROFILAXIA PRÉ-EXPOSIÇÃO (PrEP) NO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL NO PERÍODO DE 2018 
A 2021 Juceli Gonzalez Gouveia 

Geovana Yamaguti 
Mendes

151 A COMPLICADA DEFINIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
DAS CRIPTOMOEDAS E POSSÍVEIS IMPLICAÇÕES 
PARA O DIREITO Juliano Gil Alves Pereira 

Pedro Henrique 
Andrade Pilger

152 ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO SOBRE A PREVALÊNCIA 
DE SÍFILIS ADQUIRIDA NAS MICRORREGIÕES DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Leandro Antero da Silva 

Luís Henrique Alves 
Gratão

153 ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO SOBRE A PREVALÊNCIA 
DE SÍFILIS CONGÊNITA NAS MICRORREGIÕES DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Leandro Antero da Silva 

Mário Túlio Silva do 
Nascimento

154 PERFIL FARMACOEPIDEMIOLÓGICO DOS 
PACIENTES VIVENDO COM HIV/AIDS EM TERAPIA 
ANTIRRETROVIRAL NAS MICRORREGIÕES DE MATO 
GROSSO DO SUL Leandro Antero da Silva 

José Roberto Bernardo 
Bettarello

155 PARCERIA PUBLICO/PRIVADO NA EDUCAÇÃO DE 
MATO GROSSO DO SUL Leandro Picoli Nucci 

Keyllisiane Kristiny dos 
Santos Aranha

156 PESSOA IDOSA E NEGRA: EXCLUSÃO NO AMBITO 
SOCIAL E DIGITAL Léia Comar Riva 

Gabriele Eurides 
Rodrigues

157 HERANÇA DIGITAL: O DIREITO SUCESSÓRIO DOS 
BENS DIGITAIS Léia Comar Riva 

Luis Eduardo Alves 
Corrêa Borsato

158 Inseminação artificial homóloga post mortem e seus 
efeitos no direito sucessório Léia Comar Riva Sarah Dias da Silva

159 Elaboração de projeto de sistema de tratamento 
de água para o Assentamento Bela Manhã em 
Taquarussu/MS

Leila Cristina Konradt 
Moraes 

Emanuel Nunes Araújo 
do Nascimento

160 Reaproveitamento do óleo residual de fritura para 
a produção de produtos com valor agregado e 
preservação do ambiente

Leila Cristina Konradt 
Moraes 

Maria Eduarda Morais 
Rodrigues

161 Utilização de taninos vegetais associados ao sulfato 
de alumínio para tratamento de água

Leila Cristina Konradt 
Moraes Beatriz Santos Tedokon

162 Empresas tecnológicas emergentes: estudo dos 
modelos disruptivos de negócios e seus impactos na 
forma de consumo e vínculo empregatício

Loreci Gottschalk 
Nolasco 

Ana Carolina Vieira

163 UM ESTUDO EXPLORATÓRIO SOBRE O INGLÊS 
COMO LÍNGUA DE INSTRUÇÃO NO CONTEXTO DE 
UMA UNIVERSIDADE PÚBLICA DO INTERIOR DE 
MATO GROSSO DO SUL Lucas Araujo Chagas 

Thiago Mariano 
Guimarães 

164 UM ESTUDO EXPLORATÓRIO SOBRE O ACESSO 
DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO À MOBILIDADE 
ACADÊMICA EM UMA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CENTRO-OESTE BRASILEIRO Lucas Araujo Chagas 

Karine Souza Reis 
Soares 

165 OCORRÊNCIA DE ÁCAROS Calacarus hevea NA 
CULTURA DA SERINGUEIRA NAS PROXIMIDADES DE 
PASTAGENS

Luciana Claúdia 
Toscano 

Brenda Luciana Queiroz 
Ribeiro

166 Ocorrência de ácaros Tenuipalpus hevea na cultura 
da seringueira nas proximidades de pastagens

Luciana Claúdia 
Toscano Luiza Guidi Ganzella

167 Emendas Constitucionais: a influência político 
partidária para alterações na carta magna.

Luciana Henrique da 
Silva Isadora Alves de Lima

168 A formação de leitores em Angola: estudo das 
práticas e contribuições do projeto “Ler é Crescer”. 

Lucilene Soares da 
Costa 

Ana Paula Almeida 
Mendes

169 AVALIAÇÃO DO GRAU DE CONHECIMENTO DE 
JOVENS UNIVERSITÁRIOS SOBRE O CALENDÁRIO 
DE VACINAÇÃO E A ADESÃO DA VACINA CONTRA 
HPV (PAPILOMAVÍRUS HUMANO)

Lucylea Pompeu Muller 
Braga 

Williany Alves de Assis

170 AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE GENOTÓXICA/
ANTIGENOTÓXICA DO LÁTEX DE CROTON 
URUCURANA USANDO O ENSAIO SMART CLÁSSICO Luzinátia Ramos Soares 

Mathws Rodrigues da 
Silva

171 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE DOENÇAS CRÔNICAS 
NÃO TRANSMISSÍVEIS ENTRE OS INDÍGENAS QUE 
VIVEM EM CONTEXTO URBANO NO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE – MS. Luzinátia Ramos Soares 

Clodosvaldo Matheus 
Silva

172 Uso de resíduos carbonizado na composição de 
substrato para produção de mudas melão Maiele Leandro da Silva 

Rayssa Albuquerque da 
Rocha



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 55

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

173 Produção de alface e cebolinha em diferentes 
sistemas de plantio e tipos de cobertura vegetal Maiele Leandro da Silva 

Luís Gustavo Silva 
Barros Filho

174
Mulheres e territórios Guarani e Kaiowá Manuel Munhoz Caleiro 

Adelita Caroline Martins 
de Oliveira 

175
Falha metabólica e territórios Guarani e Kaiowá Manuel Munhoz Caleiro 

Thiago Ferreira dos 
Santos 

176 Colonização de yvy mbyte e suas consequências 
territoriais Manuel Munhoz Caleiro 

Maria Cecília Valeta 
Carvalho

177
A ORLA FERROVIÁRIA EM CAMPO GRANDE – MS 

Mara Lúcia Falconi da 
Hora Bernardelli Matheus Oliveira Braz

178 As mudanças climáticas futuras podem favorecer 
a expansão da espécie Adenium obesum (Forssk.) 
Roem. & Schult na região tropical? Marcelo Leandro Bueno 

Izabel Melz

179 O futuro das espécies arbóreas na Bacia do Alto 
Paraguai frente as mudanças climáticas Marcelo Leandro Bueno 

Larissa de Oliveira 
Cardoso

180 Representações do luto na obra de Sófocles: um 
estudo de Antígona.

Marcia Maria de 
Medeiros 

Matheus de Souza 
Julião

181 Representações da morte na obra de Sófocles: um 
estudo de Édipo-Rei

Marcia Maria de 
Medeiros Gustavo Bocon Lopes

182 USO DA SIMULAÇÃO CLÍNICA COM ACADÊMICOS 
DE ENFERMAGEM NA CONSULTA DE PRÉ-NATAL

Márcia Maria Ribera 
Lopes Spessoto 

Laríssa Layne Menezes 
Bondarenco

183 O puerpério e a perspectiva dos acadêmicos de 
Enfermagem sob uso da simulação clínica

Márcia Maria Ribera 
Lopes Spessoto 

Simone Catarino Lima 
da Costa

184 EFICIÊNCIA NUTRICIONAL PARA MACRONUTRIENTES 
EM HÍBRIDOS DE MILHO CULTIVADOS EM 2ª SAFRA 
NO MUNICÍPIO DE MARACAJU

Marcos Antonio 
Camacho da Silva 

Henrique Lena Cervi

185 Lixiviação de potássio em solo arenoso no sistema 
de lavoura-pecuária

Marcos Antonio 
Camacho da Silva 

Larissa Garcia de 
Almeida

186 Efeitos do tráfego controlado de máquinas agrícolas 
sobre os atributos físicos-hídricos do solo

Maria Aparecida do 
Nascimento dos Santos 

Débora Cristina Sousa 
Barros de Oliveira 

187 Olivina melilitito e Fonolito: fontes alternativas de 
potássio para a cultura do milho cultivado em solo 
arenoso?

Maria Aparecida do 
Nascimento dos Santos 

Evelin Alves Dias 

188 Avaliação da qualidade do solo em sistema de plantio 
direto com diferentes palhadas e tráfego controlado 
de máquinas

Maria Aparecida do 
Nascimento dos Santos 

Nicolly Queiroz 
Rodrigues

189 O PERCURSO HISTÓRICO DA EDUCAÇÃO EM 
DIREITOS HUMANOS NA SOCIEDADE BRASILEIRA A 
PARTIR DA SEGUNDA METADE DO SÉCULO XX Maria Eduarda Ferro 

Darla Marieli Brizolla 
Antunes

190 Letramento em Saúde: Uma análise do nível de 
Letramento no Centro de Atenção Psicossocial III – 
Afrodite, Campo Grande, MS.

Maria Inesila 
Montenegro Garcia 
Oliveira 

Rafael Carvalho 
Ripamonte 

191 ELABORAÇÃO DE KOMBUCHA COM ADIÇÃO DE 
EXTRATO DE CASCA DE UVA

Mario Cezar Rodrigues 
Mano Maria Eduarda Turman

192 ELABORAÇÃO DE IOGURTE SABOR MORANGO 
ENRIQUECIDO COM FARINHA DE ORA-PRO-NÓBIS E 
FARINHA DE TAIOBA

Mario Cezar Rodrigues 
Mano 

Mariana Aguiar Souza 

193 O ENSINO DE GEOGRAFIA EM CASSILÂNDIA: EM 
BUSCA DOS CONTEÚDOS LOCAIS ESPECÍFICOS Marsiel Pacífico Eduarda Costa Ferreira

194 A neuroeducação entre o corpo e a mente: Relações 
entre a prática de exercícios físicos e aprendizagem Marsiel Pacífico 

LaÍs Fernanda Podslcan 
Gavioli

195 JOGOS E BRINCADEIRAS: UM OLHAR PARA A 
COMUNIDADE QUILOMBOLA KALUNGA DO MIMOSO 
DO TOCANTINS

Matheus Vinícius de 
Sousa Fernandes 

Tamires Gomes de 
Jesus 

196 Editais Estaduais e o Grupo TGR: Um estudo de caso 
entre o Fundo de Investimentos Culturais (FIC/MS) 
e suas políticas para manutenção de grupos teatrais

Matheus Vinícius de 
Sousa Fernandes 

Hellen Cristina Araujo 
Porfirio Neto

197 Composição do fitoplâncton de represa em área 
agrícola de Mato Grosso do Sul

Milza Celi Fedatto 
Abelha 

Emily Daniela Pereira 
da Silva

198 Composição e estrutura de macrófitas aquáticas 
em lagos formados por barragens de irrigação do 
Sudoeste de Mato Grosso do Sul.

Milza Celi Fedatto 
Abelha 

Bruna Eduarda de 
Souza 

199 Respostas do fitoplâncton à piscicultura em tanques-
rede em represa do Sudoeste de Mato Grosso do 
Sul.

Milza Celi Fedatto 
Abelha 

Yasser Adnan Ismail



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 56

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

200 ANÁLISE DA PERCEPÇÃO DOS ACADÊMICOS DE 
MEDICINA DO SEXTO ANO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL NO QUE 
TANGE A PRÁTICA DO INTERNATO NA FORMAÇÃO 
MÉDICA E ENGRANDECIMENTO PESSOAL

Mirella Ferreira da 
Cunha Santos 

Cristal de Carvalho 
Mostacada de Souza 
Roch

201 Análise da resistência à penetração do solo sob 
diferentes tipos de cobertura vegetal

Murilo Battistuzzi 
Martins Joaquim Tenório Neto

202 Produtividade de soja em função do tipo de cobertura 
do solo

Murilo Battistuzzi 
Martins Igor Freitas Silva

203 Eficiência energética do conjunto trator-semeadora 
em diferentes sistemas de preparo do solo

Murilo Battistuzzi 
Martins Ruan Camilo Fagundes

204 Desenvolvimento de um aplicativo móvel para 
resolver sistemas de equações lineares usando o 
MIT App Inventor Nilton Cézar de Paula 

Guilherme Garcia Gloor

205 Concepções de Democracia e o Estado de Bem-Estar 
Social Através das Contribuições de Schumpeter e 
Veblen Oz Solon Chovghi Iazdi 

Rafael Medeiros Correia

206 Avaliação da relação entre tabagismo, etilismo, 
saúde reprodutiva da mulher e o desenvolvimento 
do câncer de mama: estudo clínico em Hospital de 
Referência para o Câncer em Mato Grosso do Sul.

Paulo de Tarso Coelho 
Jardim 

Pedro Henrique 
Saldanha Pereira

207 AVALIAÇÃO DA RELAÇÃO ENTRE MARCADORES 
PROGESTERONA, ESTROGÊNIO, HER II E KI-67 COM 
PROGNÓSTICO E RESPOSTA A TRATAMENTO EM 
PACIENTES ONCOLÓGICAS DE CÂNCER DE MAMA 
EM CENTRO DE REFERÊNCIA DE CAMPO GRANDE-
MS.

Paulo de Tarso Coelho 
Jardim 

Diego Colino Vono 

208 AVALIAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO ENTRE OS HÁBITOS 
DE VIDA – TABAGISMO E ETILISMO – E O 
DESENVOLVIMENTO DO CÂNCER DE CAVIDADE 
ORAL EM PACIENTES TRATADOS EM HOSPITAL DE 
REFERÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL.

Paulo de Tarso Coelho 
Jardim 

Talisson Igor de Oliveira 
Silva 

209 A dinâmica industrial no contexto das cidades 
pequenas na Região Geográfica Imediata de Campo 
Grande - MS

Paulo Fernando Jurado 
da Silva 

Douglas Camilo 
Gonçalves Dangelo

210 TELECOMUNICAÇÕES NO URUGUAI E USO 
CORPORATIVO DO TERRITÓRIO

Paulo Fernando Jurado 
da Silva 

Gabriel Ítalo Martins 
dos Santos

211 O retrato da margem em El Rey de La Habana, de 
Pedro Juan Gutiérrez 

Paulo Henrique 
Pressotto 

João Vitor da Mota 
Pessanha

212 Memória e morte em Elegia do irmão, de João 
Anzanello Carrascoza

Paulo Henrique 
Pressotto 

Gabriela Cristina da 
Silva Gonçalves

213 O Ensino Remoto Emergencial e as representações 
sociais presentes nos artigos científicos Pedro Rauber Llilian Franco Chamorro

214 O Ensino Remoto Emergencial e as representações 
sociais presentes nos artigos científicos Pedro Rauber 

Giovana Maurer 
Holsback 

215 Representações sociais e o Ensino Remoto 
Emergencial durante a Pandemia da COVID-19 Pedro Rauber 

Shamira Mikena Reis 
Amorim 

216 Efeito de extratos vegetais sobre Corynespora 
cassiicola

Priscila Gusmão 
Pompiani 

Lhuma Mikelly Oliveira 
Garcia

217 AVALIAÇÃO DA ROTULAGEM E TEOR PROTEICO DE 
BEBIDAS LÁCTEAS Priscila Neder Morato Beatriz de Brito Mafra

218 PROTEÍNA EM SUBPRODUTOS DA SOJA: AVALIAÇÃO 
DA COMPOSIÇÃO E ROTULAGEM Priscila Neder Morato Julia Fruhauf Stinghen

219 Uso do GeoGebra como opção para a criação de 
jogos educativos que contribuem para a aquisição 
de conhecimentos matemáticos Regina Litz Lamblem 

Daniel Garcia de Morais

220 Democratização da Administração Pública: 
Fundamentos e principais instrumentos jurídicos

Roberta Alessandra 
Pantoni Nauany Alves Barbosa

221 As “Fake News” e a efetivação dos direitos humanos 
das mulheres no Brasil Rodrigo Cogo 

Lara Maria Cattari 
Theodoro

222 A (des)necessidade de tipificação das “Fake News” 
diante da atual conjuntura política e social brasileira. Rodrigo Cogo 

Gabriel Balbino 
Rodrigues

223 ANÁLISE DO ENSINO DA BIOTRANSFORMAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS NA PERSPECTIVA DO MODELO DE 
CONSERVAÇÃO DE LEVINE. Rogério Dias Renovato 

Luana Clemm Kuhnen



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 57

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

224 AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA 
EDUCACIONAL DIGITAL SOBRE A ABORDAGEM 
FARMACOCINÉTICA E FARMACODINÂMICA (PK/PD) 
DE ANTIMICROBIANOS Rogério Dias Renovato 

Ágatha Nieling

225 ANÁLISE DO ENSINO DA FARMACOLOGIA 
ARTICULADO AOS ARTEFATOS TECNOLÓGICOS 
NA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS SOB A 
PERSPECTIVA DA TEORIA DE MÉDIO ALCANCE DE 
ROZZANO LOCSIN Rogério Dias Renovato 

Amanda Maria Miguel 
Bortuluzi

226 Desaguando Rio, Inundando Dança - Construção 
Poética do Rio Campina Rosana Baptistella Gabriela de Freitas Dias 

227 O riso da rosa: reflexões sobre a presença feminina 
na arte da palhaçaria Rosana Baptistella Renata Lopes Meneghel 

228 Experimentações coreográficas em diálogo com 
Dudude Herrmann e Trisha Brown Rosana Baptistella 

Isabela Lucas 
Pantarotto 

229 Oficina de Produção de Mudas de Plantas Medicinais 
com base nos conhecimentos fitoterápicos com 
alunos indígenas das Escolas Indígenas da região sul 
de Campo Grande, MS

Sandra Cristina de 
Souza 

Gustavo Pereira Berquó 
de Lima

230 Oficina de Produção de Mudas de Plantas Medicinais 
com base nos conhecimentos fitoterápicos com 
alunos indígenas das Escolas Indígenas da região do 
bairro Tarsila do Amaral, Campo Grande, MS

Sandra Cristina de 
Souza 

Melissa Wohnrath 
Bianchi

231 O CONCEITO DE DIVERSIDADE PROPOSTO PELA 
BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (BNCC) E 
SUA PRESENÇA NO LIVRO DIDÁTICO “PORTUGUÊS: 
LINGUAGENS” DO 6º ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL.

Sandra Espíndola 
Macena 

Benedita de Fátima 
Lopes Miranda

232 AS PRÁTICAS DE LINGUAGEM E OS CAMPOS DE 
ATUAÇÃO DA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR 
(BNCC) E COMO SE APRESENTAM NO LIVRO 
DIDÁTICO “PORTUGUÊS: LINGUAGENS” DO 7º ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COMO CONTRIBUIÇÃO 
PARA O ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA.

Sandra Espíndola 
Macena 

Francilucia de França 
Sousa

233 Dinâmica populacional, período reprodutivo e 
sensilas antenais de Euetheola humilis (Coleoptera, 
Scarabaeidae, Dynastinae)

Sérgio Roberto 
Rodrigues 

Jessé Santarém 
Conceição

234 Biogeografia do gênero Ameivula (Squamata, 
Teiidae) na Diagonal de Formações Abertas

Sidnei Eduardo Lima 
Junior Kariny Penha Suarez

235 EFEITO DO PROCESSO DE CRIOCONCENTRAÇÃO EM 
EXTRATO AQUOSO DE ORA-PRO-NÓBIS Silvia Benedetti 

Sara Santin do 
Nascimento

236 ELABORAÇÃO DE BISCOITO TIPO COOKIES SEM 
GLÚTEN, ELABORADO COM FARINHA DE AMARANTO, 
ENRIQUECIDO COM FARINHA DE ORA-PRO-NÓBIS E 
ADICIONADO DE PREBIÓTICOS Silvia Benedetti 

Rhayane Gilo dos 
Santos

237 Elaboração e caracterização de geleia prebiótica de 
seriguela Silvia Benedetti 

Fabiana Aparecida do 
Prado dos Santos

238 Análise dos Aspectos Ideológicos de uma Cosmovisão 
Cristã e suas influências no campo político nacional Sinomar Ferreira do Rio Vitor Gabriel Gomes

239 AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA RELACIONADA 
A SAÚDE (QVRS) DE PACIENTES EM HEMODIÁLISE 
- CAMPO GRANDE – MS.

Tânia Christina 
Marchesi de Freitas 

Fernanda Ferreira 
Fernandes

240 Análise da qualidade de vida de pacientes diabéticos 
durante a pandemia de COVID-19 em usuários da 
Unidade Básica de Saúde Dr. Albino Coimbra Filho no 
município de Campo Grande/MS

Tânia Christina 
Marchesi de Freitas 

Alice Raphaela Camara 
Limas

241 Influência do vermicomposto na produção de mudas 
de Ipê amarelo Thiago Woiciechowski 

Elton Daniel Sanches 
Santos

242 Emergência de plântulas e desenvolvimento inicial 
de Ceiba speciosa em substrato com hidrogel Thiago Woiciechowski Érika Plizzari de Assis

243 Metodologia de aplicação de Trichoderma harzianum 
em sementes de milho Tiago Zoz 

Benjamin Abel dos 
Santos

244 Mudanças climáticas e seus efeitos na distribuição 
potencial da espécie migradora, Megaleporinus 
obtusidens (Valenciennes, 1847), na bacia Paraná-
Paraguai

Valéria Flávia Batista 
da Silva 

Beatriz Cristina de 
Paula de Souza 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 58

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

245 Distribuição potencial do cascudo-chinelo, 
Loricariichthys platymetopon Isbrücker & Nijssen, 
1979, na bacia do Prata

Valéria Flávia Batista 
da Silva 

Andrielly Pimentel 
Estevo

246 Estoque de carbono das formações florestais do 
estado de Mato Grosso do Sul

Valéria Flávia Batista 
da Silva Igor Pontara Cavazzana

247 Composição florística e fitossociológica do Refúgio 
Biológico Binacional Maracaju Vanessa Pontara Debora Gomes Moyses

248 Algebra de Mapas na obtenção Carta de Áreas 
Prioritárias à recuperação para a bacia hidrográfica 
do Ribeirão Vitória, Ivinhema/MS

Vinícius de Oliveira 
Ribeiro 

Pedrita Regina Soares 
Souza

249 Mapeamento dos pequenos reservatórios no alto 
curso do Rio Pardo, Mato Grosso do Sul Viviane Capoane 

Rebeca Fernanda 
Batista Costa

250 MAPEAMENTO DOS PEQUENOS RESERVATÓRIOS NO 
CURSO MÉDIO DO RIO PARDO, MATO GROSSO DO 
SUL Viviane Capoane 

Marcia Pio Pacheco

251 SÍNTESE DE NOVOS HETEROCÍCLICOS AROMÁTICOS 
A PARTIR DE UM NÚCLEO QUINANOÍDEO E ESTUDO 
DE SUA ATIVIDADE ANTITUMORAL 

Wagner de Oliveira 
Valença 

Wesley Vidorin Vasques

252 ANÁLISE DO SISTEMA EDUCACIONAL NA FRONTEIRA 
BRASIL – PARAGUAI: UM ESTUDO DO PROGRAMA 
ESCOLAS INTERCULTURAIS DE FRONTEIRA (PEIF) 
NO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ - MS Walter Guedes da Silva 

Robson de Paula Vazes 

253 CULTIVO DE AMENDOIM EM DIFERENTE SISTEMAS 
DE MANEJO DE SOLO

Wellingthon da Silva 
Guimaraes Junnyor 

Gustavo Sanches 
Rodrigues 

254 Uso de plantas de cobertura e sua influência na 
descompactação do solo

Wellingthon da Silva 
Guimaraes Junnyor 

Fagner Luiz Rodrigues 
da Silva 

255 PÓ DE BASALTO COMO FERTILIZANTE ALTERNATIVO 
NA PRODUÇÃO DE MUDAS DE AMOREIRA

Wilson Itamar 
Maruyama José Jorge Lopes

256 O Estudo das lendas e crenças populares presentes 
na obra “Contas do meu rosário’(1975) de Hélio 
Serejo.

Zélia R. Nolasco dos S. 
Freire 

Larissa Beatriz de 
Lafonte Carvalho

257 Caracterização do carvão vegetal proveniente do 
clone GG100

Adriana de Fátima 
Gomes Gouvea 

Carlos Augusto Morais 
Sobral

258 Estudo da viabilidade de implementação de corredor 
ecológico entre remanescentes florestais da Bacia 
do Córrego Lageado, Campo Grande, MS. Adriana Maria Güntzel 

Otavio Henrique 
Garcete Alves

259 VOZES DE PROFESSORES DE MATEMÁTICA E 
O IMPACTO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS DE 
COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO NA EDUCAÇÃO 
BÁSICA EM TEMPOS DE PANDEMIA. (COVID 19)

Alaíde Pereira 
Japecanga Aredes 

Mariléa Rosa Alves

260 OS EGRESSOS DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL: PERFIL 
SOCIODEMOGRÁFICO, MERCADO DE TRABALHO 
E IMPORTÂNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO 
SOCIORREGIONAL

Alessandra Aparecida 
Vieira Machado 

Pedro Henrique de 
Souza

261 Produtividade e qualidade nutricional da cultivar BRS 
capiaçu, submetida a diferentes doses de nitrogênio 
e épocas de corte Ana Carolina Alves 

Esther Crysthina de 
Oliveira Vieira

262 REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS ORIUNDOS DE PAÍSES 
DO MERCOSUL: UM PANORAMA Ana Lucia Marran 

Rafaela Ferreira 
Machado

263 Distopia e violência em A casa de vidro, de Ivan 
Ângelo Andre Rezende Benatti 

Rennan Rossatto de 
Abreu

264 ANÁLISE DA PROPOSTA DO MOVIMENTO EDUCAÇÃO 
JÁ PARA A VALORIZAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO 
DOCENTE Andreia Nunes Militão 

Kamila Gabriela Dias de 
Souza 

265 EFETIVAÇÃO DA BNCC NAS REDES DE ENSINO: 
AÇÕES DO TODOS PELA EDUCAÇÃO, DO CONSED E 
DA UNDIME PARA A IMPLEMENTAÇÃO Andreia Nunes Militão 

Luana da Silva de 
Souza 

266 BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR: ANÁLISE 
DOS “TEMAS CONTEMPORÂNEOS TRANSVERSAIS 
NA BNCC” Andreia Nunes Militão 

Dayane de Morais 
Ferreira dos Santos 

267 Desempenho zootécnico de pacus Piaractus 
mesopotamicus em sistema de aquaponia

Cristiane Fátima Meldau 
de Campos Amaral 

Fernanda Couto de 
Leao

268
Análise histométrica e densidade celular do intestino 
de piraputanga (Brycon hilarii)

Cristiane Fátima Meldau 
de Campos Amaral 

Maria Eduarda 
Vasconcelos Mendes da 
Silva



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 59

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

269 Avaliação do desempenho zootécnico curimba 
(Prochilodus lineaatus) na fase inicial de alevinagem 
em sistema de bioflocos

Cristiane Fátima Meldau 
de Campos Amaral 

Nilton de Magalhaes 
Neto

270 COMPARAÇÃO DE MÉTODOS PARA ESTIMAR 
O VOLUME INDIVIDUAL DE ÁRVORES EM UM 
POVOAMENTO DE EUCALIPTO Edilson Urbano 

Isabelle Genova

271 A legalidade e a legitimidade da Lei orgânica do 
município de Cassilândia

Elisabeth Maria de 
Mendonça Silva 

Maria Eduarda Souza 
Galli

272 Características da chuva e perdas de solo por erosão 
hídrica em diferentes sistemas de manejo do solo Elói Panachuki 

Jennifer Caroline 
Vilalba Martins

273 Marcas identitárias e variação linguística em letra de 
música (rap) e o seu reflexo no ensino da língua

Elza Sabino da Silva 
Bueno 

Gisele Alves da Silva 
Motta

274 AVALIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
QUANTO A INDICAÇÃO DE VACINA EM PACIENTES 
VIVENDO COM HIV/AIDS ATENDIDAS EM CENTRO 
DE REFERÊNCIA ESTADUAL (HOSPITAL DIA 
PROFESSORA ESTERINA CORSINI/HUMAP/UFMS)

Eunice Stella Jardim 
Cury 

Henderson Vinicius de 
Oliveira Santos

275 Avaliação do efeito da substância apaziguadora 
bovina na puberdade de novilhas Nelore.

Fabiana de Andrade 
Melo Sterza 

João Victor Bezerra 
Machado

276 ASSOCIAÇÃO ENTRE O CONTEXTO GEOGRÁFICO 
DE MORADIA E O RISCO DE DESENVOLVIMENTO DE 
DIABETES MELLITUS TIPO 2 EM INDÍGENAS SUL-
MATO-GROSSENSES

Fatima Alice Aguiar 
Quadros 

Carleon Nascimento 
Santos Neto

277 DESCRIMINALIZAÇÃO DA MATERNIDADE NO 
CASO KAREN ATALA: ARGUMENTOS DE JUSTIÇA 
INTERNACIONAL Ingrid Viana Leão 

Heloisa Marine

278 Feminicídio de Margot Proença Gallo: Uma análise 
da criminologia feminista Ingrid Viana Leão Marian Marciano de Sa

279 A EDUCAÇÃO EM TEMPOS DE NEGACIONISMO 
CIÊNTÍFICO: A BNCC EM QUESTÃO Leandro Picoli Nucci 

Amanda Nunes de 
Morais

280 Análise do Plano Nacional de Leitura (PNL) de 
Portugal: estudo das práticas de promoção da leitura 
literária

Lucilene Soares da 
Costa 

Glaucia Regina Santos 
Domingos

281 ENTOMOFAUNA DO BARUZEIRO: OBSERVAÇÃO E 
IDENTIFICAÇÃO NO CERRADO-PANTANAL.

Luiza Cristiane Fialho 
Zazycki 

Benedito Amauri dos 
Santos Junior

282 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DA LEISHMANIOSE 
VISCERAL NA ROTA BIOCEÂNICA NO MATO GROSSO 
DO SUL 

Mirella Ferreira da 
Cunha Santos 

Mariana Bechtold 
Pereira

283 PERFIL CLÍNICO-EPIDEMIOLÓGICO 
EPIDEMIOLÓGICA DA DENGUE NO CORREDOR 
BIOCEÂNICO EM MATO GROSSO DO SUL

Mirella Ferreira da 
Cunha Santos 

Leonardo Tadaiti de 
Souza Nomura 

284 Fertilizantes para cultivo orgânico de alface (Lactuca 
sativa L.) Norton Hayd Rego 

Leticia Vitoria Sorio 
Caceres

285 Produtividade e Qualidade dos Frutos de Dois 
Híbridos de Tomate Tipo Cereja, Quando Produzidos 
Em Ambiente Protegido e a Campo, Em Aquidauana-
MS Norton Hayd Rego 

Neuciane Nunes 
Quevedo da Silva

286 Aspectos agronômicos, composição química e 
digestibilidade do consórcio milheto-guandu 
(Cajanus cajan cv. BRS Mandarim) em dois estágios 
de maturação.

Pedro Nelson Cesar do 
Amaral 

Jean Fernandes da Silva

287 Oficina de Produção de Mudas de Plantas Medicinais 
com base nos conhecimentos fitoterápicos com 
alunos indígenas das Escolas Indígenas da região 
noroeste de Campo Grande, MS

Sandra Cristina de 
Souza 

Mariane Nantes Ferreira 
Siena

288 Teste de tolerância ao calor em animais da raça 
pantaneira e meio sangue angus 

Tânia Mara Baptista 
dos Santos 

Thais dos Santos 
Bezerra

289 Reatividade de bezerros nelore da fazenda UEMS: 
fase de cria

Tânia Mara Baptista 
dos Santos 

Taciara Aparecida 
Duarte Barbosa

290 A (i)legalidade dos bloqueios dos aplicativos 
WhatsApp e Telegram por meio de decisões judiciais 
no Brasil Thais Dalla Corte 

Henrique Vansso 
Barbosa

291 Testamento vital: o direito de escolher os cuidados 
médicos para morrer com dignidade Thais Dalla Corte Murilo Caprioli Hubel



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

292 Ultra fast fashion versus o direito à moda ecológica: a 
insustentabilidade do consumo excessivo de roupas 
por influência das redes sociais Thais Dalla Corte 

Maria Luiza Wanderlinde 
Quaresma

293 Suplementação de óleo de soja refinado na dieta de 
equinos Tiago Junior Pasquetti Melissa dos Anjos Alves 

294 Abordagem Policial: aspectos jurídicos e 
criminológicos

Tiago Vinicius André 
dos Santos 

Guilherme José Augusto 
Pinheiro 

295 Identificação de atributos físicos do solo e a sua 
importância para a manutenção da qualidade de 
nascentes no município de Dourados/MS

Vinícius de Oliveira 
Ribeiro 

Pedro Henrique Felipe 
da Silva

296 UTILIZAÇÃO DE ASPERGILLUS NIGER PARA 
PRODUÇÃO DE MUDAS DE CAFEEIRO

Wellingthon da Silva 
Guimaraes Junnyor 

Gabriela Rodrigues 
Sant’ana 

297 A ANÁLISE DA REPRESENTAÇÃO DAS MULHERES: 
BIBIANA E BELONÍSIA NA OBRA “TORTO ARADO” DE 
ITAMAR VIEIRA JUNIOR

Zélia R. Nolasco dos S. 
Freire 

Ana Carolina Dante 
Cavichioli 

298 INTOLERÂNCIA RELIGIOSA, VIOLÊNCIA E 
PREJUÍZOS (I)MATERIAIS AOS GUARANI E KAIOWÁ 

Amanda Cristina 
Danaga Kelvi Faria Pereira

299 MÍDIA E POLÍTICA NA RELAÇÃO COM OS POVOS 
AMERÍNDIOS

Amanda Cristina 
Danaga 

João Vitor Alves 
Ripozati 

300 JEITOS DE PARIR: EXPERIÊNCIAS DE PARTO E 
VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA ENTRE AS MULHERES 
GUARANI E KAIOWÁ

Amanda Cristina 
Danaga 

Mônica Alves de Oliveira

301 Perfil clínico dos pacientes diagnosticados com 
Acidente Vascular Encefálico (AVE): uma revisão 
bibliográfica

Renato Bichat Pinto de 
Arruda 

Caroline Costa

Não enquadradas:
N. Título Orientador Aluno Motivo
1 PROJETO DE VIDA NO ENSINO 

MÉDIO DA REE/MS: articulação 
entre os materiais da área de 
conhecimento Linguagens e 
suas tecnologias e os “jovens 
protagonistas”

Carla Regina de 
Souza Figueiredo 

Raianny Ribeiro 
Albuquerque

Não enviou recurso

2 O PROTAGONISMO JUVENIL 
NO PNLD 2021/EM: o que 
revelam os materiais da área de 
conhecimento Linguagens e suas 
tecnologias e os sujeitos que os 
utilizam

Carla Regina de 
Souza Figueiredo 

Maria Eduarda 
do Nascimento 
Sampaio

Não enviou recurso

3 A (I)LEGALIDADE E A 
LEGITIMIDADE DO PODER 
PARALELO E SEU IMPACTO NOS 
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO 
DE CASSSILÂNDIA/MS

Elisabeth Maria de 
Mendonça Silva 

Tanieli Santos 
Dias

Indeferido – em desacordo 
com o edital, item 6.10.

4 AVALIAÇÃO DAS DIFICULDADES 
DOS PACIENTES VIVENDO 
COM HIV/AIDS ATENDIDAS 
EM CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESTADUAL (HOSPITAL DIA 
PROFESSORA ESTERINA 
CORSINI/HUMAP/UFMS) FRENTE 
À ADESÃO VACINAL.

Eunice Stella 
Jardim Cury 

Gabriel Lincoln 
Rezende Castro

Indeferido

5 ÚLCERAS VASCULOGÊNICAS: A 
CONSTRUÇÃO DE MANEQUINS 
PARA O ENSINO PRÁTICO NA 
ENFERMAGEM

Fabiana Perez 
R o d r i g u e s 
Bergamaschi 

Karyne Chaves da 
Silva Rodrigues

Não enviou recurso

6 O USO DE MANEQUINS NO 
ENSINO DO CUIDADO DE 
ENFERMAGEM AO PACIENTE 
COM FERIDAS

Fabiana Perez 
R o d r i g u e s 
Bergamaschi 

Andressa Ferreira 
Lavratti

Não enviou recurso

7 Pensar o ensino de geografia 
no novo currículo de referência 
de MS na perspectiva de 
metodologias insubmissas e 
decoloniais

F e r n a n d o 
G u i m a r ã e s 
Oliveira da Silva 

Yago Rodrigues 
Ferreira

Indeferido



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8 Preparação de sensores 
voltamétricos a base de carbono 
modificado com bentonita 
previamente decorada com íons 
ferro e európio

Gilberto JosÉ de 
Arruda 

Camila dos 
Santos Rodrigues 
Marciano

Não enviou recurso

9 Simulação clínica com 
acadêmicos de Enfermagem na 
consulta do terceiro trimestre do 
Pré-Natal

Márcia Maria 
Ribera Lopes 
Spessoto 

Ana Paula 
Venancio Gomes

Não enviou recurso

10 DESENVOLVIMENTO DE 
FERRAMENTAS DE SOFTWARE 
MULTIMODAIS INTERATIVAS 
ACERCA DA PROFILAXIA 
PRÉ-EXPOSIÇÃO (PREP) E 
PROFILAXIA PÓS-EXPOSIÇÃO 
(PEP) AO VÍRUS HIV,

V a n e s s a 
Aparecida de 
Moraes Weber 

Mateus Franco 
Negreiros Soares

Não enviou recurso

11 A representação feminina 
na obra: “Terra dividida” da 
escritora Eltânia André.

Zélia R. Nolasco 
dos S. Freire 

Gabriela da Silva 
Oliveira 

Indeferido – em desacordo 
com o edital, itens 4.2 b) e 
6.7.

Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidas junto à Divisão de Pesquisa 
pelo e-mail iniciacaocientifica@uems.br. Os recursos serão recebidos por e-mail de acordo com o cronograma do 
Edital.

Dourados, 09 de maio de 2022.

Alessandra Paim Berti
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da UEMS – em exercício

Edital UEMS/CNPq N° 51/2022 – PROPPI/UEMS – PIBIC AAF
Enquadramento preliminar das propostas

(referente ao Edital UEMS/CNPq N° 04/2022 – PROPPI/UEMS – PIBIC AAF, de 10/01/2022, publicado no D.O.E/
MS n.10.727, de 11/01/2022, págs.87-99) 

O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul 
(UEMS), em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), 
torna público o resultado final das propostas enquadradas e não enquadradas na respectiva chamada:

Enquadradas:
N. Título Orientador Aluno

1 A influência da pandemia da covid-19 na 
saúde dos agentes comunitários de saúde de 
dourados-MS Ana Lucia Marran 

Amanda Furtado 
Ramos

2 Rota Bioceânica: Um panorama sobre o as 
potencialidades econômicas do Município de 
Porto Murtinho-MS

Mateus Boldrine 
Abrita 

João Gabriel Barbosa 
Coelho

3 Eficácia da inoculação de bactérias 
solubilizadoras de fosfato em melhorar o 
crescimento das plantas de soja fertilizadas 
com níveis de adubação fosfatada Fábio Steiner 

Lucila Silva Molina

4 Uso de bactérias solubilizadoras de fosfato 
e da adubação fosfatada para potencializar 
o crescimento das culturas do feijão-caupi e 
feijão mungo-verde Fábio Steiner 

Maickon Alexandri

5 Dupla maternidade decorrente da inseminação 
artificial caseira Léia Comar Riva 

Nayra Gabriele 
Barbosa Duarte

6 Crescimento de rúcula em diferentes ambientes 
de cultivo protegido e materiais refletores 
coloridos em bancadas Edilson Costa 

Tamiris Dias Santana




